
 

  
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  75 

 
DEL  17/07/2025 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: 
Servizio di ristorazione scolastica.  Determinazione tariffe a carico degli utenti per l'anno 
scolastico 2025/2026. 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di luglio alle ore dodici e minuti trenta in 
modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Turelli Chiara - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. Salghetti Davide - Assessore  Giust. 

3. Passini Chiara - Assessore  Sì (da remoto) 

4. Comincini Luca - Assessore Sì (da remoto) 

5. Tocchella Giuseppe - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla adunanza in modalità telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che questo Comune gestisce il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della 
locale Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, appaltandolo a ditta esterna; 
 
Dato atto di determinare le tariffe a carico degli utenti valide per l’intero anno scolastico 
2024/2025, nonché le fasce di reddito che consentono di accedere ad eventuali riduzioni; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, del D.L. n. 126 del 29.10.2019, che riconosce, fermo restando quanto 
disposto dall’art. 5 del D.Lgs. n. 63/2017, la possibilità di prevedere forme di riduzione delle tariffe 
basate sulla condizione economica delle famiglie; 
 
Vista la deliberazione n. 25/2019 del 7 ottobre 2019 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, 
la quale ha stabilito che l’ente, nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto degli equilibri di 
bilancio, determina la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione 
del servizio anche in misura inferiore ai costi sostenuti dall’amministrazione per l’erogazione dello 
stesso; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett. f) e 
dell’art. 48 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2-Di stabilire, per gli alunni residenti a Sale Marasino frequentanti la locale Scuola dell'Infanzia, 
per l’anno scolastico 2025/2026, le seguenti tariffe a carico degli utenti e le fasce di reddito che 
consentono di accedere ad eventuali riduzioni e precisamente: 
 

Fascia Reddito ISEE € 
 

Costo mensile a carico 
dell'utente € 

Costo a pasto a carico 
dell'utente € 

1° FASCIA 0 – 12.000,00 31,20 3,30 
2° FASCIA 12.000,01 - 24.000,00 43,70 4,60 
3° FASCIA oltre 24.000,01 52,00 5,90 

 
3- Di stabilire che per gli alunni residenti a Sale Marasino frequentanti la locale Scuola Primaria 
per l’anno scolastico 2025/2026, le seguenti tariffe a carico degli utenti e le fasce di reddito che 
consentono di accedere ad eventuali riduzioni e precisamente: 
 

Fascia Reddito ISEE € 
 

Costo mensile a carico 
dell'utente € 

Costo a pasto a carico 
dell'utente € 

1° FASCIA 0 – 12.000,00 15,00 3,30 
2° FASCIA 12.000,01 - 24.000,00 15,00 4,60 
3° FASCIA oltre 24.000,01 15,00 5,90 

 
4- Di stabilire che per gli alunni residenti a Sale Marasino frequentanti la locale Scuola 
Secondaria di Primo grado per l’anno scolastico 2025/2026, la seguente tariffa a fascia unica a 
carico degli utenti: 
 

Fascia Costo mensile a carico Costo a pasto a carico dell'utente € 



dell'utente € 
FASCIA UNICA / 5,90 

 
5- Di stabilire, per gli alunni residenti a Sale Marasino frequentanti le locali Scuola dell'Infanzia, 
Primaria e Secondaria di Primo grado: 

1. l'inserimento nelle fasce 1, 2 e 3 non è automatico e perché avvenga l’utente deve essere 
residente a Sale Marasino e allegare la certificazione ISEE in corso di validità in fase di 
iscrizione al servizio sulla piattaforma informatica; 

2. in mancanza della richiesta di cui sopra l’utente viene inserito nella 3° fascia; 
3. in caso di consegna successiva dell’ISEE, le riduzioni per la quota fissa verranno applicate 

dal primo pagamento successivo utile (bimestre o trimestre successivo) e quelle per la quota 
pasto dalla data di presentazione dell’ISEE o dal primo rinnovo;  

4. la certificazione ISEE allegata alla domanda di iscrizione ha validità per tutto l’anno 
scolastico; 

5. in caso di iscrizione al servizio di ristorazione scolastica alla scuola dell’Infanzia da parte di 
due o più componenti dello stesso nucleo familiare (da selezionare all’atto di iscrizione 
online), verrà applicata agli utenti successivi al primo la riduzione della quota fissa del 50% 
della retta loro attribuita solo se residenti a Sale Marasino e in regola con i pagamenti 
relativi ai servizi scolastici dell’anno scolastico in corso e degli anni precedenti; 

 
6-Di stabilire che per gli alunni residenti in altri Comuni l'inserimento nel servizio avverrà solo 
dopo aver soddisfatto le richieste degli alunni residenti e non sono previste riduzioni. Il costo del 
servizio è stabilito come segue: 

Scuola Costo mensile a carico 
dell'utente € 

Costo a pasto a carico 
dell'utente € 

Infanzia 63,00 6,50 
Primaria 25,00 6,50 

Secondaria 18,00 6,50 
 
6-Di stabilire che, tramite il Portale del Contribuente presente sul sito istituzionale, 
l’Amministrazione comunale consente di: 

1. presentare iscrizioni al servizio (non saranno accettate iscrizioni cartacee); 
2. inserire tutti i dati richiesti relativi all’alunno/a fruitore del servizio ed al genitore o 

referente. Tra i dati obbligatori vi è anche l’indirizzo di posta elettronica che verrà 
utilizzato per tutte le comunicazioni inviate dall’ufficio comunale o dal sistema 
informatico gestionale relative al servizio stesso; 

3. caricare la certificazione medica necessaria al fine di richiedere diete personalizzate per 
motivi di salute (intolleranze, allergie, malattie croniche o metaboliche); 

4. chiedere diete personalizzate per motivi etici e/o religiosi;  
5. acquistare buoni mensa, effettuare ricariche e pagamenti tramite il sistema PagoPA; 
6. monitorare i consumi del credito in riferimento ai pasti consumati; 
7. scaricare l’attestazione per la dichiarazione dei redditi; 

 
7-Di stabilire, altresì, che: 
 il termine per l’inserimento dell’iscrizione e della documentazione richiesta nel portale 

informatico è stato fissato al 31.08.2025. 
 l’iscrizione ha validità annuale, per l’intero anno scolastico; 
 possono usufruire del servizio, e delle eventuali riduzioni, esclusivamente gli utenti 

residenti e non residenti che sono in regola con il pagamento dei servizi scolastici degli anni 
precedenti. Nel caso di una situazione di disagio economico, la famiglia interessata dovrà 
ricorrere al Servizio Sociale del Comune, il quale verificherà ogni più utile azione da porre 
in essere (esonero, rateizzazione, ecc.). 



 l’iscrizione sottoscritta da uno o più genitori si considera conosciuta e accettata anche 
dall’altro genitore esercente la patria potestà. In caso contrario, il genitore dichiarante deve 
darne comunicazione agli uffici competenti e la domanda deve essere sottoscritta da 
entrambi i genitori; 

 eventuali domande presentate oltre il termine indicato potranno essere accolte 
compatibilmente con le esigenze organizzative del servizio, in relazione alla disponibilità di 
posti; 

 la rinuncia per gravi motivi di famiglia, per malattia o trasferimento presso altro istituto 
scolastico deve essere comunicata per iscritto utilizzando il Modulo A. In caso di 
accettazione della domanda, l'utente dovrà effettuare i pagamenti dei pasti effettuati, 
dell’eventuale quota fissa ed un contributo di € 35,00 una tantum a titolo di copertura delle 
spese fisse per la gestione del servizio; 

 in caso di cessazione del servizio con un borsellino pasti a credito, il medesimo non verrà 
restituito; 

 l’acquisto dei buoni mensa deve essere fatto esclusivamente tramite il “Portale del 
Contribuente” presente sul sito istituzionale del Comune di Sale Marasino; 

 il pagamento delle quote fisse verrà emesso con le seguenti scadenze: 
1. mensilità settembre-dicembre: n. 1 rata scadenza 10 ottobre o n. 2 rate scadenza 

10 ottobre e 10 novembre; 
2. gennaio-giugno: n. 1 rata scadenza 10 gennaio o n. 2 rate scadenza 10 gennaio 

e 10 aprile; 
 eventuali segnalazioni devono necessariamente pervenire all’ufficio competente tramite 

l’allegato Modulo B; 
 
Successivamente, la Giunta, ravvisata la necessità di avviare le iscrizioni al servizio di ristorazione 
scolastica per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
8-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. e s.m.i. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

       Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Turelli Chiara 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
MOROLI FRANCA  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 


